
林業退職金共済事業
（林退共）

令和4年度

独立行政法人　勤労者退職金共済機構



しているので、合計と内訳の計とが一致しない場合がある。

統計諸表の表記について

単位未満の処理については、端数処理（千円未満切り捨て）を



件 件 件 人 人 人

56 年度 2,253 - 2,253 37,864 - 37,864

57 年度 810 28 3,035 15,073 1,465 51,472

58 年度 127 22 3,140 4,529 2,333 53,668

59 年度 94 20 3,214 3,507 2,619 54,556

60 年度 134 13 3,335 4,037 2,693 55,900

61 年度 83 34 3,384 3,245 2,916 56,229

62 年度 67 32 3,419 2,719 3,242 55,706

63 年度 73 28 3,464 2,707 3,371 55,042

元 年度 90 62 3,492 3,696 3,350 55,388

 2 年度 113 45 3,560 3,304 3,269 55,423

 3 年度 77 48 3,589 3,376 3,892 54,907

 4 年度 54 51 3,592 2,529 3,800 53,636

 5 年度 115 50 3,657 3,432 3,199 53,869

 6 年度 73 40 3,690 2,849 3,084 53,634

 7 年度 70 60 3,700 2,954 3,267 53,321

 8 年度 49 32 3,717 2,608 3,268 52,661

 9 年度 47 65 3,699 2,464 3,758 51,367

10 年度 40 63 3,676 2,254 3,508 50,113

11 年度 93 33 3,736 2,846 3,234 49,725

12 年度 52 13 3,775 2,512 3,264 48,973

13 年度 50 83 3,742 2,383 3,462 47,894

14 年度 64 80 3,726 2,245 3,950 46,189

15 年度 40 102 3,664 2,534 3,393 45,330

16 年度 62 73 3,653 2,404 3,069 44,665

17 年度 40 71 3,622 1,977 3,243 43,399

18 年度 82 149 3,555 2,068 3,130 42,337

19 年度 77 267 3,365 2,268 3,183 41,422

20 年度 75 112 3,328 2,548 3,567 40,403

21 年度 64 79 3,313 2,778 2,818 40,363

22 年度 63 50 3,326 2,410 2,244 40,529

23 年度 66 70 3,322 2,272 2,369 40,432

24 年度 56 93 3,285 1,873 2,293 40,012

25 年度 53 76 3,262 1,736 2,300 39,448

26 年度 63 50 3,275 1,820 2,016 39,252

27 年度 136 153 3,258 2,372 2,048 39,576

28 年度 92 123 3,227 1,768 1,708 39,636

29 年度 64 73 3,218 1,626 1,663 39,599

30 年度 87 76 3,229 1,735 2,230 39,104

元 年度 71 67 3,233 1,548 1,712 38,940

 2 年度 63 55 3,241 1,545 19,080 21,405

 3 年度 74 79 3,236 1,668 2,025 21,048
 4 年度 77 51 3,262 1,593 1,890 20,751

4年   4月 3 1 3,238 211 154 21,105

4年   5月 12 0 3,250 220 207 21,118

4年   6月 14 3 3,261 195 145 21,168

4年   7月 2 3 3,260 103 121 21,150

4年   8月 6 0 3,266 132 107 21,175

4年   9月 7 0 3,273 107 103 21,179

4年   10月 3 7 3,269 97 125 21,151

4年   11月 7 3 3,273 98 105 21,144

4年   12月 4 0 3,277 75 105 21,114

5年   1月 2 0 3,279 90 107 21,097

5年   2月 6 0 3,285 94 124 21,067
5年   3月 11 34 3,262 171 487 20,751

（令和2年度　17,423人、令和3年度　453人、令和4年度　366人）

（注）　令和2年度より、3月末に被共済者の算定から除外している脱退推定者は下記のとおりです。

第１表　　加入脱退状況（年度別・月別）

年　　月
被　　共　　済　　者

加　　入 脱　　退 年度末加　　入 脱　　退 年度末

共　済　契　約　者



北 海 道 596 10 9 597 3,747 222 326 3,643

青 森 129 4 0 133 952 89 73 968

岩 手 168 3 5 166 1,092 56 122 1,026

宮 城 56 4 0 60 550 70 64 556

秋 田 94 2 2 94 379 25 32 372

山 形 50 0 0 50 370 35 27 378

福 島 121 5 1 125 897 86 90 893

茨 城 30 0 0 30 221 9 24 206

栃 木 59 1 0 60 333 40 17 356

群 馬 103 3 2 104 319 28 31 316

埼 玉 26 0 0 26 43 5 6 42

千 葉 12 0 2 10 67 4 9 62

東 京 48 0 0 48 90 2 8 84

神 奈 川 42 2 1 43 329 22 34 317

新 潟 45 1 0 46 174 10 31 153

富 山 24 1 0 25 432 45 30 447

石 川 43 0 0 43 237 19 24 232

福 井 27 2 1 28 324 22 24 322

山 梨 39 1 1 39 158 7 14 151

長 野 100 4 1 103 909 52 81 880

岐 阜 106 3 3 106 342 15 23 334

静 岡 89 3 2 90 347 29 33 343

愛 知 45 2 1 46 141 20 11 150

三 重 49 0 3 46 154 7 9 152

滋 賀 30 3 0 33 221 3 17 207

京 都 73 3 2 74 297 32 17 312

大 阪 6 0 0 6 0 0 -1 1

兵 庫 57 0 0 57 474 26 31 469

奈 良 8 0 0 8 8 0 1 7

和 歌 山 80 1 0 81 311 13 11 313

鳥 取 48 2 1 49 294 33 21 306

島 根 33 0 0 33 123 3 4 122

岡 山 34 0 1 33 232 18 31 219

広 島 54 1 0 55 314 23 32 305

山 口 25 1 4 22 203 14 21 196

徳 島 40 1 1 40 242 17 35 224

香 川 7 0 0 7 132 6 11 127

愛 媛 81 3 0 84 563 41 56 548

高 知 78 1 3 76 914 63 91 886

福 岡 65 1 0 66 501 44 61 484

佐 賀 18 0 1 17 39 4 1 42

長 崎 11 1 0 12 80 3 6 77

熊 本 116 2 0 118 963 104 91 976

大 分 64 1 1 64 494 71 48 517

宮 崎 124 3 3 124 1,288 105 108 1,285

鹿 児 島 75 2 0 77 568 45 49 564

沖 縄 8 0 0 8 180 6 5 181

計 3,236 77 51 3,262 21,048 1,593 1,890 20,751

（注）返納者の再交付については脱退から減するため、脱退においてマイナス表示がでることがある。
（注）被共済者の脱退には脱退推定者366人を含む。

第２表　　都道府県別加入脱退状況　　（4年度）

共　済　契　約　者 被　　共　　済　　者

前年度末 加入 脱退 年度末前年度末 加入 脱退 年度末
都道府県名



        第４表　都道府県別共済手帳更新・返納状況（４年度）

（単位：件） （単位：件）

24 年度 15,984 247 北 海 道 2,136 115
25 年度 15,458 391 青 森 734 20
26 年度 15,512 347 岩 手 797 23
27 年度 15,757 438 宮 城 458 31
28 年度 15,608 206 秋 田 280 4
29 年度 15,207 207 山 形 327 6
30 年度 15,705 557 福 島 548 43
元  年度 15,703 246 茨 城 121 4
2  年度 15,541 17,617 栃 木 272 3
3  年度 15,084 669 群 馬 198 7
4  年度 14,642 515 埼 玉 35 2

千 葉 13 4
4年   4月 600 5 東 京 80 0
4年   5月 1,334 6 神 奈 川 139 15
4年   6月 1,216 8 新 潟 76 10

富 山 254 7
4年   7月 871 4 石 川 164 1
4年   8月 1,177 14 福 井 261 6
4年   9月 1,209 8 山 梨 75 6

長 野 711 11
4年   10月 1,302 37 岐 阜 257 6
4年   11月 1,271 24 静 岡 241 7
4年   12月 1,135 6 愛 知 72 0

三 重 132 2
5年   1月 1,500 4 滋 賀 119 6
5年   2月 1,125 15 京 都 275 6
5年   3月 1,902 384 大 阪 2 -1

兵 庫 365 2
奈 良 5 0
和 歌 山 217 -2
鳥 取 287 5
島 根 50 1
岡 山 177 12
広 島 272 13
山 口 174 3

徳 島 174 3
香 川 95 4
愛 媛 405 21
高 知 737 28
福 岡 232 23
佐 賀 20 0
長 崎 3 5
熊 本 809 10
大 分 446 11
宮 崎 890 18
鹿 児 島 442 14
沖 縄 65 0
合 計 14,642 515

(注）令和5年3月末の返納には脱退推定者366人を含む。

第３表　年度別共済手帳更新・返納状況

更新 返納都道府県名更新 返納年月



第６表　都道府県別掛金収納状況（4年度）

千円 千円 千円
24 年度 1,552,563 42,657,046 北 海 道 209,477
25 年度 1,506,636 44,163,683 青 森 71,354
26 年度 1,489,610 45,653,294 岩 手 75,126
27 年度 1,547,976 47,201,271 宮 城 48,535
28 年度 1,533,001 48,734,272 秋 田 25,928
29 年度 1,555,955 50,290,228 山 形 31,265
30 年度 1,546,802 51,837,030 福 島 55,722
元年度 1,524,467 53,361,498 茨 城 13,445
2 年度 1,516,427 54,877,925 栃 木 26,451
3 年度 1,520,025 56,397,951 群 馬 17,195
4 年度 1,422,175 57,820,127 埼 玉 3,376

千 葉 1,224
東 京 6,689

4年   4月 134,759 56,532,710 神 奈 川 13,647
4年   5月 108,443 56,641,153 新 潟 5,739
4年   6月 118,136 56,759,290 富 山 26,939

石 川 16,913
4年   7月 112,323 56,871,614 福 井 25,062
4年   8月 100,169 56,971,783 山 梨 7,859
4年   9月 125,199 57,096,982 長 野 67,173

岐 阜 23,140
4年   10月 125,688 57,222,671 静 岡 24,179
4年   11月 117,340 57,340,011 愛 知 7,399
4年   12月 120,899 57,460,911 三 重 12,155

滋 賀 10,588
5年   1月 120,284 57,581,195 京 都 26,889
5年   2月 120,855 57,702,050 大 阪 -
5年   3月 118,076 57,820,127 兵 庫 36,391

奈 良 710
和 歌 山 21,894
鳥 取 29,106
島 根 5,343
岡 山 17,503
広 島 25,910
山 口 17,209
徳 島 14,900
香 川 10,269
愛 媛 40,465
高 知 71,467
福 岡 21,652
佐 賀 2,233
長 崎 243
熊 本 77,605
大 分 44,500
宮 崎 87,281
鹿 児 島 43,723
沖 縄 6,545
合 計 1,428,441

（注）金額は、当年度中に機械入力したものであり、
　　　第５表の金額とは一致しない。

第５表　年度別掛金収納状況

年　　月
掛　金　収　納　額

都道府県名 金　　　額　
当期分 累　　計



　　　第８表　都道府県別退職金支給状況（４年度）

件 千円 件 千円
24 年度 1,968 1,849,033 北 海 道 201 222,972
25 年度 1,777 1,648,257 青 森 49 41,079
26 年度 1,564 1,481,331 岩 手 95 102,994
27 年度 1,517 1,522,532 宮 城 29 42,065
28 年度 1,379 1,327,119 秋 田 28 27,020
29 年度 1,395 1,362,786 山 形 22 30,663
30 年度 1,577 1,448,476 福 島 47 41,343
元 年度 1,352 1,362,195 茨 城 15 11,989
2 年度 1,262 1,330,020 栃 木 14 12,353
3 年度 1,264 1,355,061 群 馬 25 43,800
4 年度 1,256 1,335,162 埼 玉 3 1,254

千 葉 5 1,191
4年   4月 135 164,691 東 京 8 6,394
4年   5月 183 209,750 神 奈 川 19 19,948
4年   6月 128 149,781 新 潟 11 4,565

富 山 22 23,757
4年   7月 104 103,568 石 川 13 14,813
4年   8月 78 89,424 福 井 18 15,822
4年   9月 81 70,784 山 梨 7 4,651

長 野 46 59,113
4年   10月 87 82,299 岐 阜 12 10,693
4年   11月 69 59,576 静 岡 22 20,296
4年   12月 93 98,772 愛 知 11 7,030

三 重 7 11,427
5年   1月 96 110,629 滋 賀 10 5,924
5年   2月 107 113,111 京 都 14 20,357
5年   3月 95 82,771 大 阪 1 324

兵 庫 27 40,775
奈 良 0 0
和 歌 山 11 10,852
鳥 取 17 18,261
島 根 2 1,733
岡 山 19 29,896
広 島 19 22,399
山 口 17 17,192
徳 島 21 20,887
香 川 7 13,402
愛 媛 36 35,037
高 知 48 56,315
福 岡 36 29,279
佐 賀 1 1,320
長 崎 2 871
熊 本 80 97,608
大 分 30 27,235
宮 崎 89 74,574
鹿 児 島 35 31,125
沖 縄 5 2,541
合 計 1,256 1,335,162

都道府県名件　　　数　 金　　　額　

第７表　年度別退職金支給状況

支給件数 支給金額年　　月


